Lusitanos Malacam incolant, ut enim ex dictis a te constat, Lusitani externi homines et aduenae in toto hoc Oriente peregrinantur.

MICHAEL — Ex portu Nangasaquii Iaponici oppidi ad Macaënsem portum Lusitani trecentas leucas numerant, quarum unaquaeque tertia fere parte nostras superat; unde fit ut nostrae numerari debeant quinquaginta supra quadringentas. Si autem milliaria colligere uelis, nongenta efficient. A portu Macaënsi Malacam usque spatium est sexcentarum leucarum, quae, ut dictum est, facile ad nostras leucas et ad milliaria reuocari poterunt.

Urbem Malacam incolunt indigenae Malaii, a quibus tota illa regio et lingua Malaia dicitur. Plerique autem ex incolis Christiana fide iam suscepta cum Lusitanis communiter et amice uiuunt.

LINVS — E portu Sinicu cum Malacam petebatis, nullumne alium portum tenuistis?

MICHAEL — Nullum alium tenere solent Lusitani in hac nauigatione; non tamen desunt multi, quos aliae naues ex eodem portu profectae petere consuescunt. Cum enim Sinica regio et Malacensis ad eandem continentem terram, hoc est, Asiam communi nomine, pertinent, multa interiiciuntur regna, quae nauas praetergredi necesse est, Cocinsinicum, Champanicum, Cambogicum, Siamicum et alia, de quibus non est quod agamus. Immo uero, ut hoc loco id adiciam, haec eadem terra, quam Asiam dixi, usque ad Sinum Arabicum procurrat, quo ab Africa disiungitur. Africa autem inde usque ad Europam, in qua Lusitania est, longissimo spatio producit, et ab ea Mediterraneo mari dirimitur. Omniumque harum regionum extremae partes Oceano alluuntur, ut in totius mundi forma, quam uobis me propositurum promisi, manifeste cernitur.

In urbe Malacensi, ut dixi, dies octo morati sumus, et uiribus reffectis ad nauigationem Indiae citerioris rursus nauem eandem conscendimus. Mirum est quanta fuerit morborum uis in huius nauigationis ingressu. Cum enim Malaca, ut supra exposui, prope aequinoctialem plagam sita sit, quamuis frequentibus pluuiis caelum illud reddatur clementius, si tamen aliquo tempore pluuias uentique desiderantur, nihil illa nauigatione molestius excogitari [20] potest. Id autem nobis initio nauigationis accidit. Postquam enim e portu aliquantulum prouecti sumus, nullo flante uento, tanta fuit maris malacia tantusque aëris ardor atque aestus, ut nec nauis progredi nec nos graues morbos uitare potuerimus. Inter omnes autem, praeter Patrem Iacobum Mesquitam, periculosissime aegrotauit noster Mancius adeo, ut prope fuerit eius desperata salus. Sed patris uisitoris in eius morbo curando ea fuit diligentia ac sollicitudo, ut post Deum ac diuina, ei uni Mancii salus debeatur. Illud autem maxime nos sollicitos habebat, quod timeremus, ne pater uisitor ex assidua in aegrotos cura et labore, graui aliquo oppressus morbo decumberet, et reliqui omnes hoc uno uitae solatio destituerentur. Ille tamen sanus et integer perstitit, reliquis non leuiter periclitantibus.